ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº557/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador que a este subscreve, requer a V. Exa. que, nos termos regimentais,

seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo o seguinte Pedido de
Providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido de instalação de placa de
sinalização informando o horário de funcionamento do transbordo.

Justificativa

A ausência de sinalização clara sobre o horário de funcionamento do
transbordo tem gerado dúvidas e transtornos aos usuários que utilizam o local

para o descarte adequado de resíduos. A instalação de uma placa informativa

permitirá melhor orientação à população, evitará deslocamentos desnecessários
e contribuirá para a organização e o uso correto do espaço.

A medida é simples, de baixo custo e trará benefícios diretos à

comunidade, melhorando a comunicação entre o serviço público e os usuários.

Balneário Pinhal, 16 de dezembro de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpínhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg .br/